
COPIA 

 
 

 

COMUNE DI PESCOSOLIDO  
PROVINCIA DI FROSINONE 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

VERBALE  N.  57  DEL  22-11-2016 
 

 

OGGETTO: ASSETTO ORGANIZZATIVO COMUNALE. MODIFICA    

FUNZIONIGRAMMA. 

 
 

L’anno  duemilasedici  il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 13:30 in Pescosolido e 

nella Residenza Comunale. 

 

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti 

iscritti all’ordine del giorno, nelle persone dei Signori: 

COMPONENTI Presente / Assente 

CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO Presente 

CORSETTI MARCO - ASSESSORE Presente 

GUIDA PAOLO - ASSESSORE Presente 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA. 

 

 

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO dr. GIUSEPPE CIOFFI  assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta 

  



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 22-11-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 5 

 

IL SINDACO 
 

sottopone alla Giunta Comunale, per l’approvazione, la seguente proposta di deliberazione: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che, a mente dell'art. 89, c. 5 DLgs n 267/2000, gli enti locali provvedono alla 
rideterminazione delle proprie dotazioni organiche nonché all’organizzazione e gestione del personale  
nell'ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie 
capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti; 
 
VISTO il combinato disposto dell’art. 2, c. 1 e dell’art. 5, c. 2. D.Lgs n. 165/2001 il quale dispone che le 
amministrazioni pubbliche definiscono, secondo i principi generali fissati dalla legge, le strutture di 
massima dimensione dell’Ente, mentre le determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure 
inerenti la gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti agli stessi con le capacità ed 
i poteri del privato datore di lavoro; 
 
RICHIAMATI gli artt. 48 e 91 del D.Lgs 267/00 che attribuiscono alla Giunta Comunale la 
competenza in materia di organizzazione funzionale dell’Ente; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 
 

- n. 90 del 25.09.2008, con la quale è stato aggiornato da ultimo il Regolamento Comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- n. 127 del 12.12.2009, con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa e 
modificata la dotazione organica; 
 

CONSIDERATO che la struttura organizzativa del Comune è stata ridefinita, da ultimo, con 
deliberazione di G.C. n. 123 del 21.12.2010; 
 
VALUTATA la funzionalità dell’attuale assetto organizzativo, ormai risalente negli anni, così come 
definito dai richiamati atti; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- l’evoluzione normativa intervenuta ha imposto nuovi e diversi adempimenti agli uffici; 
- è stata data esecuzione alle norme sull’associazione obbligatoria delle funzioni fondamentali dei 

comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, definendo la gestione, tramite Unione dei 
Comuni, di alcune funzioni cui consegue un mutamento delle esigenze funzionali dei servizi; 

 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di ridefinire la distribuzione delle competenze specifiche tra i servizi 
al fine di adeguarla alla nuove esigenze funzionali e perseguire l’ottimale distribuzione delle risorse 
umane e la funzionalità degli uffici rispetto ai compiti ed ai programmi dell’attività amministrativa; 
 
RITENUTO, in particolare, dover procedere alla scissione, conformemente a quanto previsto dall’art. 8 
del Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, del Servizio Finanziario nei Servizi 
“Finaziario” e “Tributi”; 
 
SENTITI i responsabili dei servizi comunali; 
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 22-11-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 5 

 

RITENUTO, inoltre, di dover aggiornare il funzionigramma dell’Ente, risultante dall’allegato alla 
propria deliberazione 127 del 12.12.2009, inserendovi le funzionalità previste da nuove norme ed 
eliminando adempimenti non più attuali; 
 
DATO ATTO che le modifiche della struttura organizzativa disposte con la presente attengono 
esclusivamente ad una diversa distribuzione delle attività tra i “Servizi” dell’Ente ad all’aggiornamento 
delle funzioni ad essi attribuite, restando invariata la dotazione organica, per cui dal presente 
provvedimento non derivano incrementi di spesa, fermo restando che l’eventuale incarico per la 
titolarità della nuova posizione organizzativa sia conferito nell’ambito del personale in servizio previa 
riduzione di altre poste del medesimo aggregato di spesa o mediante conferimento ex art. 53, comma 23, 
Legge 388/00 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni, il parere favorevole 
del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità tecnica ed il parere favorevole del 
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile dell’atto: 
 
f.to: dr. Giuseppe Cioffi; 
 
f.to rag. Anna D’Ambrosio; 

DELIBERA 
 

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di modificare la propria deliberazione n. 127 del 12.12.2009 e s.m.i istituendo in luogo del 
“Servizio Finanziario” i seguenti nuovi servizi: “Servizio Finanziario” e “Servizio Tributi”; 
 

3. di approvare la nuova struttura organizzativa dell’Ente ed il relativo funzionigramma così 
come risultante dagli allegati I e II che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione;  

 
4. di dare atto che gli allegati I e II alla presente deliberazione, che recepiscono le variazioni 

della struttura organizzativa disposte con la presente, sostituiscono integralmente gli allegati I 
e II del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 90 del 25.09.2008 e successivamente modificato con deliberazione 
di G.C. n. 127 del 12.12.2009; 

 
5. di individuare le seguenti posizioni di lavoro quali posizioni costituenti l’area delle posizioni 

organizzative: 
- Responsabile del Servizio Amministrativo; 
- Responsabile del Servizio Urbanistico; 
- Responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Tutela Ambientale; 
- Responsabile del Servizio Finanziario; 
- Responsabile del Servizio Tributi; 
- Responsabile del Servizio di Vigilanza; 

 
6. di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione finanziaria, alle RSA aziendali ed 

alle OO.SS. territoriali; 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa; 

 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 22-11-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 5 

 

- VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati; 
 

- CON voti unanimi, legalmente resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa. 
 

     Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime, il presente atto è 
dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.lgs. 267/2000.  
 



Copia - Deliberazione Giunta Comunale  n. 57 del 22-11-2016 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 5 di 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, 1° comma e dell’art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell’art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata 

sull’albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni 

consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari. 

 

Pescosolido,  lì  16/02/2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno  22-11-2016, 

poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000 ) 

 

Pescosolido, lì  16/02/2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA 

 

 


